REQUERIMENTO, nº    de 2009
(Do Senhor Deputado Gladson Cameli)

Solicita que sejam convidados o
Presidente da VALE , Dr. Roger
Agnelli, e um Representante do
Ministério Público do Trabalho, a fim
de debater ademissão de 1.300
funcionários da mineradora anunciada
no dia 03 de março de 2009, alémda
colocação de mais 5.500 funcionários
emférias coletivas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidadas a comparecer a este órgão técnico, em
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Presidente da
VALE, ROGER AGNELLI, e um Representante do Ministério Público do
Trabalho, a fim de discutirmos a demissão de 1.300 funcionários e a
colocação em férias coletivas escalonadas de mais 5.500 funcionários dessa
Mineradora.

JUSTIFICAÇÃO

Neste momento em que os mais diversos especialistas em
economia do mundo inteiro apontam o Brasil como um dos países que
serão menos afetados pela crise mundial, faz-se necessário saber que de
maneira clara, com apresentação de planilhas de custos e explicações
pormenorizadas, a necessidade de demissão de milhares de funcionários
dessa mineradora a saber das autoridades governamentais quais são os
incentivos fiscais e demais recursos federais que aportam em seus cofres.

Com a privatização, do nosso solo e subsolo, são retirados
minérios e seus subprodutos que impulsionam o crescimento da indústria
em diversos países, gerando altos lucros para seus proprietários e
acionistas.

Diante desse quadro o mínimo em contrapartida seria a
manutenção dos empregos em nosso país já que o setor de infra-estrutura
continua aquecido.

Sala da Comissão, em       maio de 2009.

Gladson Cameli
Deputado Federal PP/AC